Meselâ, Amr İbn Meymûn’un (ö.74/693) sünnetten bir harf için bile olsa onu elde

etmek için yola çıkacağını söylemesi2, Saîd İbn el-Museyyeb’in (ö.94/712) bir hadis

1 Ebû Abdillâh Muhammed İbn İsmâîl İbn İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö.256/870), el-Câmiu’s-Sahîh,

thk. Muhammed Zuheyr İbn Nâsır (Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Şehâdât”, 9; “Ashâbu’n-Nebi”,

1; Ayrıca bk. Ebu’l-Huseyn Müslim İbn el-Haccâc İbn Müslim el-Kuşeyrî (ö.261/875), el-Câmiu’s-

Sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî) “Fedâilu’s-sahâbe”,

214; Ebû İsâ Muhammed İbn İsâ İbn Sevre İbn Mûsâ İbn ed-Dahhâk et-Tirmizî (ö.279/892),

Sünenü’t-Tirmizî (el-Câmiu’s-Sahîh), thk. Ahmed Muhammed Şâkir v.d (Mısır: Şerîketü’l-Mektebe,

1395/1975), “Menâkıb”, 56; Ebû Abdillah Muhammed İbn Yezîd el-Kazvînî (ö.273/887), es-Sünen,

thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Kâhire: Dâru İhyâu’l Kütüb), “Ahkâm”, 27.
2 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî (ö.748/1348), Siyeru A’lâmi’n-

Nubelâ, thk.

kabilesindendir.17 Huyey el-Evsâbiyye’nin kızıdır. Vassâbiyye de denmektedir.18

Ümmü'd-Derdâ’nın kendisiyle künyelendiği Derdâ, öz kızı değildir.

Kendisinin çocuğu yoktur. Derdâ, sahâbe neslinden olan eşi Ebu’d-Derdâ’nın başka

bir hanımından doğma kızıdır.

1.2 Eşi Ebu’d-Derdâ (ö. 32/652) ve Evliliği

Ümmü'd-Derdâ’nın eşi olan Uveymir, Ebu’d-Derdâ künyesiyle bilinir. İsmi

Uveymir İbn Zeyd İbn Kays’tır. Hazrec kabilesine mensubtur. Bedir gazvesi

sırasında Müslüman olduğu ve ensardan en son İslam’a giren kişi olduğu zikredilir.19

İslam’a girdiğinde ticaret ile meşguldü fakat ibâdet ile ticareti aynı anda

yürütemeyeceği düşüncesi ile ticareti bırakıp ibâdete yöneldi.20 Fakat bunun bir

tercih olduğunu, daha fazla ibâdet etmek istediği için böyle yaptığını da söylemeyi

15
Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân İbn Salâhiddîn Abdirrahmân İbn Mûsâ eş-Şehrazûrî (ö.643/1245),

Mukaddime, thk. Nureddîn Itır (Suriye: Dâru’l-Fikr, 1406/1986), 1/931.
16 Zehebî, Tarîh, 2/1025.
17Zehebî, Siyer, 4/277.
18 Mizzî, Tehzîb, 35/352. (Vassâb, eşeğin karnı manasına gelir.)
19 Abdullah Aydınlı, “Ebu’d-Derdâ”, Türkiye Diyânet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV

Yayınları, 1415/1994), 10/310.
20 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed İbn Ali İbn Muhammed el-Askalânî (ö.852/1449), Tehzîbü’t-Tehzîb,

(Dâiretu’l- Maârif, 1326/1908), 8/151.

8

ihmal etmemiştir. Ebu’d-Derdâ, hadis rivâyet ederken yanlış yapmaktan çok

korkardı. Bir hadis rivâyet ettiğinde sonunda; “Bunu, bunun gibisini veya benzerini

yahut bunun eşini, mislini buyurdu” derdi. 21 Peygamberimiz’e (s.a.v.) sevgisi rivâyet

ettiği hadislerde görülmektedir.

veya Ümmü'd-Derdâ el-Eslemiyye (ö.30/650) olarak bilinir. Küçük olan Ümmü'd-

Derdâ ise Huceyme’dir. Ümmü'd-Derdâ es-Suğrâ (ö.81/701) olarak bilinir.28

Ümmü'd-Derdâ el-Kübrâ, 30/650 yılında vefat etmiştir. Vefatının ardından,

Ebu’d-Derdâ, Ümmü'd-Derdâ es-Suğrâ ile evlenmiştir. Lakin evlilikleri çok kısa (bir

ya da iki yıl) sürmüştür. Ebu’d-Derdâ 32/652 yılında, bazı rivâyetlere göre 31/651’de

Dımaşk’ta vefat etmiş ve Bâbussagîr Kabristanlığı’na defnedilmiştir. 1938 yılında

Muâviye İbn Ebû Süfyân’ın kabrinin 20 metre güneybatısında biri Ebu’d-Derdâ’ya,

diğeri karısı29 Ümmü’d-Derdâ’ya ait iki mezar taşı bulunmuştur. Kûfî hatla yazılı

olan ve günümüzde Suriye’de bulunan el-Methafü’l-Vatanî müzesinde korunan bu

kırâat, fıkıh ve hadis bilgisinin yanı sıra zühdüyle de şöhret kazandığı

aktarılmaktadır. Fıkıh âlimi Mekhûl (ö.112/730), Ümmü'd-Derdâ’nın fakîh olduğunu

ifade eder.37 Ümmü'd-Derdâ’nın saygıdeğer, muhterem ve çok farklı birisi olduğunu

32Nâsırüddin el-Elbânî (ö.1420/1999), Silsiletu Ehâdîsi's-Sahîha, (Riyad: Mektebetü’l-Meârif,

1415/1995),1281 numaralı rivâyette hadisin sahih olduğunu belirtmiştir. Taberânî, bu hadisin iki illeti

olduğunu zikretmiştir. Bunlar; senette yer alan Ebû Bekr İbn Ebî Meryem ile Velîd İbn Müslim'in,

senedin geri kalan kısmında hadisi rivâyet ettiğini açıkça zikretmemesidir. İbn Hibbân ise senetteki

Ebû Bekir İbn Meryem’in ezberinin kötü olduğunu, hadisi tek başına rivâyet ettiğinde hadisi huccet

olarak kabul edilen birisi olmadığını belirtir.
33 Zehebî, Tarîh, 2/1025; a.mlf, Siyer, IV, 277; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b.

Eyyûb et-Taberânî (ö.360/971), Müsnedü’ş- Şâmiyyîn, thk. Hamdi İbn Abdilmecîd es-Selefî, (Beyrut,

Müessesetü’r-Risâle, 1404/1984), 2/359; a.mlf, el-Mucemu’l Evsat, thk. Târık İbn Avadallah İbn

Muhammed ve Abdulmuhsin İbn İbrahim el-Huseynî (Kahire, Dâru’l-Harameyn, 354/965), 3/275.
34 Mizzî, Tehzîb, 35/352; Zehebî, Siyer, 4/277.
35 Zehebî, Tarîh, 2/1025; a.mlf, Siyer, 4/277.
36 İbn Asâkir, Tarîh, 70/146-164; Zehebî, Tarîh, 2/1025; a.mlf, Siyer, 4/277.

Ebu'd-Derdâ’nın evine bir adam uğradı. Ebu'd-Derdâ: “Eğer burada kalacaksan sana

bir yer hazırlayayım, geçip gideceksen sana azık hazırlayayım” dedi. Ebu'd-Derdâ

74 Ebû Bekr Ahmed İbn Muhammed İbn Hârûn el-Hallâl (ö.311/923), es-Sünne, thk. Atıyye ez-

Zehrânî (Riyad: Dâru’r-Râye, 1409/1989), 4/146; İbn Batta, İbânetu’l Kübra, II, 679; Muhammed İbn

Nâsır el-Mervezî (ö.294/906), Ta’zîmü Kadri’s-Salât, thk. Abdurrahman Abdulcâbir (Medine:

Mektebetü’l- Dâr, 1406/1985), 2/903. (Belirtilen kaynaklarda aynı lafızlarla nakledilmiştir.) Elbânî,

sahih ve mevkûf olduğunu belirtir.
75 Tirmizî, “Mevâkît”, 188. Ayrıca bk. Ebû Dâvûd, “Salât”, 149; Ebû Abdirrahmân Ahmed İbn Şuayb

İbn Alî en-Nesâî (ö. 303/915), es-Sunen, thk. Abdulfettah Ebû Gudde (Halep:Mektebetu’l-

Mektûbatu’l İslâmiyye, 1406/1986), “Salât”, 9; İbn Mâce, “İkâmet”, 202.

بْ قَادْ تِرُ، وَقَ يوُلَّمَ وَسَ حِ« مَ النَّاسُ لِصَلََةِ الصُّ

76 Bezzar, el-Müsned, 10/84; Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (ö.303/915)

, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Şuayb Arnavûd (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001) 9/64; Ebu'l-

Kâsım Suleymân İbn Ahmed İbn Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971), ed-Dua, thk. Mustafa Abdulkâdir

Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1413/1992), 172, 225.(Üç kaynakta da aynı senedle rivâyet

edilmiştir. Fakat son iki kaynakta bir adamın geldiği ile ilgili baştaki kısım yer almaz.)
77 Müslim, “Mesâcid”, 146.

Ebu’d-Derdâ’nın şöyle dediğini rivâyet eder: “Beş saçağın (halı/kilim saçağı)

üzerinde namaz kılsam da bunu umursamam (kılarım).”82

78 Ebû Abdillah Muhammed İbn Abdillah İbn Muhammed en-Nîsâbûrî (ö.405/1014), el-Mustedrek

ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdulkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1410/1990), 1/445;

Ahmed İbn el-Huseyin İbn Ali İbn Mûsâ el-Husrevcirdî el-Horasânî (ö.458/1066), es-Sünenü’l-Kübrâ,

thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l Kitâbu’l-İlmiyye, 2003), 2/673.(İki kaynakta da aynı

sened ve lafızlar ile rivâyet edilmiştir.) Buhârî ve Müslim’in nakletmedikleri isnadı sahih bir hadistir.

Zehebî de sahih olduğunu bildirmiştir.
79 Buhârî, “Vitir”, 4.
80 Müslim, “Ṣalâtü’l-müsâfirîn”, 162, 163.
81 Sami Erdem, “Vitir Namazı”, Türkiye Diyânet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2013), 43/111-113.
82 Ahmed İbn Hüseyin el-Beyhakî (ö.458/1066), es-Sünenu’l-Kübra, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ

(Beyrut: Dâru’l Kitâbü’l-İlmiyye, 2003), 2/613; Ebû Abdillâh Muhammed İbn İsmâîl İbn İbrâhîm el-

Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870), et-Târîhu’l-Kebîr (Haydarabad: Dâiretu’l Maârif el-Osmâniyye), 3/197.

(İki kaynakta da aynı lafızlarla rivâyet edilmiştir. Şuayb Arnavûd’a göre seneddeki Muhammed İbn

Süleyman İbn Fâris sikadır. [İbn Hibbân, es-Sahîh, thk. Şuayb Arnavûd (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1414/1993) 3/117]

83 Buhârî, “Salat”, 207; Ebû Dâvûd “Salat”, 91.
84 Ebû Dâvûd, “Salat”, 92.
85 Buhârî, “Savm”, 34; Müslim, “Sıyâm”, 108, 109; Ebû Dâvûd, “Savm”, 44; İbn Mâce, “Sıyâm”, 10;

Ahmed, el-Müsned, 35/29, 45/496; Ebûbekr Abdullah İbn Muhammed İbn Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî

el-Kûfî (235/849), el-Müsned, thk Âdil İbn Yusuf vd. (Riyad: Dâru’l Vatan, 1418/1997), 1/46; Bezzâr,

el-Müsned, 10/51; Taberânî, el-Mu’cemü’l- Evsat, 3/301; Taberânî, el-Müsned, 1/318; Temâm er-

Râzî, Ebu’l-Kâsım Temâm İbn Muhammed İbn Abdillâh el-Becelî er-Râzî ed-Dımaşkî (ö. 414/1023),

el-Fevâid, thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefî (Riyad: Mektebetü’r-Ruşd 1412/1991), 1/261; İsfahânî,

Hilye, 8/ 274; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, 4/412. İsmail İbn Ubeydillah sahihayn râvîlerindendir.

Şeyhayn’e göre hadisin ricâli sikadır.

88 İbn Mâce, “Sıyâm”, 11; Ebû Muhammed Abdullah İbn Abdirrahmân b. el-Fazl ed-

Dârimî (ö.255/869), es-Sünen, thk. Huseyin Selim Esed ed-Dârânî (Suudi Arabistan: Dâru’l-Muğnî,

2000) “Savm”, 15; Nesâî, “Sıyâm”, 46; Ahmed, el-Müsned , 39/85,86; Ebûbekr Abdürrezzâk İbn

Hemmâm İbn Nâfi‘ es-San‘ânî (ö. 211/826-27), el-Musannef, thk. Habîbu’r-Rahman el-Âzamî

(Hindistan: el-Meclisü’l-İlmiyye, 1403/1982), 2/562. Elbânî, sahih olduğunu bildirmiştir.

7) Arkadaşların kaçsa ve helak dahi olacak olsan, sen muharebeden kaçma.

8) Zenginliğinden (malından) ailene infak et (harca).

9) Ailenden sopayı eksik etme (yani onları terbiye etmekten geri durma) onları Aziz

ve Celîl olan Allah hakkında korkut.”110

110 Ebû Abdillâh Muhammed İbn İsmâîl İbn İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870), el-Edebü’l

Müfred, thk. Muhammed Fuad Abdilbâkî (Beyrut, Dâru’l Beşâir, 1989), 1/20. (Elbânî, rivâyetin hasen

olduğunu belirtmiştir.); Beyhakî, Şuabu’l-İmân, 10/270; Ebûbekr Ahmed İbn Amr İbn ed-Dahhâk İbn

Mahled eş-Şeybânî (ö. 287/900), es-Sünne, thk. Muhammed Nasûriddîn el-Elbânî, (Beyrut: el-

Mektebetü’l-İslâmiyye, 1980/1400), 2/651 (Sadece helak dahi olsan muharebeden kaçma kısmı

vardır.); İbn Mâce, “Fiten”, 23; Bezzâr, el- Müsned, 10/81 (İbn Mâce’nin es-Sünen’inde ve Bezzar’ın

el-Müsned’inde bir kısmı vardır. Mevcut kısım metinde belirtilmiştir.) Temâm, el-Fevâid, 2/296

Seneddeki râviler incelenmiş ve İbn Numayr ve Amr İbn

Meymûn dahil olmak üzere ricâlinin sika olduğu tesbit edilmiştir.
256 Buhârî, “Büyû”, 15, “Enbiyâ”, 37.
257 Ebu Bekr Ahmed İbn Mervan Ed-Dineveri el-Mâlikî, el-Mecâlise ve Cevâhiru’l-ilm, thk. Ebû

Ubeyd Meşhur İbn Hasan (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1419/1998), 2/91, 5/77; Ebû Ömer Cemâlüddîn

Yûsuf İbn Abdillâh İbn Muhammed İbn Abdilber en-Nemerî (ö.463/1071), Câmiʿu beyâni’l-ʿilm, thk.

Ebu’l-Eşbâl ez-Zuheyrî (Suudi Arabistan: Dâru İbnu’l-Cevzî, 1415/1994), 2/809; İbn Asâkir, Tarih

70/157. el-Mecâlise ve Cevâhiru’l-ilm eserinin muhakkiki Ebu Ubeyd Meşhur İbn Hasan, rivâyetin

zayıf olduğunu bildirmiştir.

yolunda harcayan ve seher vakitlerinde Allah’tan (c.c) bağışlanma dileyenlerdir.”291

284 Buhârî, “Rikâk”, 10; Müslim, “Zekât”, 116.
285 Ebû Dâvûd, ez-Zühd, 196.
286 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 7/112.
287 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 7/112.
288 Ebû Nuaym Ahmed İbn Abdillâh İbn İshâk el-İsfahânî (ö. 430/1038), el-Müfredât fi Garibi’l-

Kur’an (Mısır:1961), 273.
289 el-Bakara 2/153.
290 el-Bakara 2/155.
291 Âl-i İmrân 3/17.

memleketi dışındaki rivâyetleri karıştırırdı. (Ahmed, el-Müsned, 14/408- Şuayb Arnavûd) Zehebî ve

Taberânî Abdurabbîh İbn Zeytûn’un münker olduğunu belirtmişlerse de meçhul diyenler de vardır.
361 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870), Ref’ul yedeyn fi’s-

salât, thk. Ahmed eş-Şerîf (Kuveyt: Dâru’l Erkâm, 1404/1983), 1/22.
362 Buhârî, Ref’ul yedeyn fi’s-salât, 1/22.